
COMUNE DI MUSSOMELI
      (Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227
PEC: comunemussomeli@legalmail.it

COPIA

DETERMINAZIONE SINDACALE

REG. SINDACO N. 11 DEL 18-03-2021

OGGETTO: Attribuzione delle funzioni di Nucleo di Valutazione al Segretario
Generale del Comune, Francesco Piro.

CIG:

L’anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di marzo

IL SINDACO

RICHIAMATO il regolamento per l’istituzione ed il funzionamento del nucleo di valutazione
del Comune di Mussomeli, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 250 del
24/12/2013 che, all’articolo 2, rubricato “Nomina, composizione e requisiti del Nucleo di
Valutazione”, dispone:
“Il componente del Nucleo di Valutazione è nominato dal Sindaco con proprio provvedimento
sulla base della valutazione del curriculum dei candidati.
-È composto in forma monocratica (un componente) e deve essere scelto tra professionisti
altamente qualificati con esperienza pluriennale………………………..”;

RICHIAMATO, altresì, il “Sistema di misurazione e valutazione della performance –
Applicazione” approvato con deliberazione della Giunta municipale n. 252 del 24/12/2013
che, all’ultimo comma dell’art. 3, stabilisce: “In assenza di nomina e in via del tutto
provvisorio, le funzioni di N.d.V. potranno essere attribuiti dall’Amministrazione al Segretario
Generale”;

RILEVATO che:
-il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza
delle pubbliche amministrazioni”, ha attuato una riforma organica della disciplina del
rapporto di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche finalizzata, fra l’altro, ad



una migliore organizzazione del lavoro, alla ricerca di elevati standard qualitativi ed
economici delle funzioni e dei servizi e all'incentivazione della qualità della prestazione
lavorativa;
-l’art. 14 del citato D. Lgs. n. 150/2009 ha previsto l’istituzione dell’Organismo di Valutazione
indipendente in sostituzione dei servizi di controllo interno;
-con la delibera n. 121/2010 la CIVIT, modificando il suo iniziale avviso, ha chiarito che l’art.
14 del D. Lgs. n. 150/2009 non trova applicazione ai Comuni (stante il mancato rinvio
disposto dall’art.16, comma 2, del D. L.gs. n.150/2009) e, pertanto, rientra nella
discrezionalità del singolo Ente la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di
Valutazione (OIV);
-con parere 30 maggio 2011, n. 325, la sezione regionale di controllo per la Lombardia della
Corte dei Conti ha chiarito definitivamente che l’articolo 14 del D. Lgs. n.150/2009 non è
operante per gli enti locali;
- la magistratura contabile ha evidenziato come, ai sensi dell’articolo 16 della riforma
Brunetta, risultino di immediata e diretta applicazione all’ordinamento locale solo i commi 1 e
3 dell’art. 11, affermando che le previsioni del predetto decreto Brunetta contenute negli
articoli 3, 4, 5 (comma 2), 7, 9 e 15 (comma 1), sono, invece, disposizioni di principio alle
quali gli ordinamenti di Comuni e Province debbono essere adeguati;
- il predetto parere osserva, dunque, che il D. Lgs. n.150/2009 non prevede alcun obbligo a
carico degli enti locali di applicare, nemmeno per via di principio, l’articolo 14, che disciplina
appunto gli Organismi indipendenti di Valutazione;
-simmetricamente, allora, gli enti locali possono del tutto legittimamente continuare a
avvalersi dei nuclei di valutazione precedentemente istituiti e nella composizione fissata dai
regolamenti interni, per effettuare le operazioni di programmazione e valutazione dell’attività
gestionale;
- secondo la Corte dei conti, sezione di controllo per la Lombardia, laddove gli enti locali nella
loro autonomia decidano di applicare l’articolo 14 del D. L.gs. n. 150/2009, istituendo l’OIV,
dovranno attenersi strettamente ai principi ivi enunciati;
VISTA la deliberazione n.21/2012 della CIVIT in tema di organo competente alla nomina del
Nucleo di Valutazione, che individua nel Sindaco l'Organo deputato alla nomina cui trattasi;

VISTO il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, recante il “Regolamento di disciplina delle funzioni
del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia
di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il decreto 2.12.2016 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione,
avente ad oggetto “istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi
indipendenti di valutazione della performance”;

ATTESO CHE con determinazione sindacale n. 2 del 7 gennaio 2021 il segretario comunale
Francesco Piro è stato nominato segretario del Comune di Mussomeli;

DATO ATTO che, alla data odierna, a causa del perdurare delle difficoltà economiche
dell’Ente, in dissesto finanziario dal 07.07.2016, non è stato istituito il Nucleo di Valutazione;

RITENUTO, per le particolari esigenze di bilancio che in atto limitano la possibilità di
avvalersi di membri esterni per l’espletamento del servizio, di attribuire le funzioni di Nucleo
di Valutazione al Segretario del Comune di Mussomeli, Francesco Piro, così come previsto
dall’ultimo comma dell’art. 2 del vigente Regolamento “Sistema di misurazione e valutazione
della performance. Applicazione”, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 252
del 24/12/2013;

DATO ATTO che per il predetto incarico non è prevista l’erogazione di compensi;



VISTO il Piano della Performance 2020/2022, approvato con deliberazione della Giunta
Municipale n. 182 del 10.12.2020;
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16, recante “Ordinamento amministrativo degli enti locali
nella Regione siciliana”;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30, recante “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
TUTTO ciò premesso e considerato;

      DETERMINA

di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e
sostanziale del dispositivo;

DI ATTRIBUIRE le funzioni di Nucleo di Valutazione al Segretario del Comune di
Mussomeli  Francesco Piro, così come previsto dall’ultimo comma dell’art. 2 del vigente
Regolamento “Sistema di misurazione e valutazione della performance. Applicazione”,
approvato con deliberazione della Giunta municipale n. 252 del 24/12/2013;

DI DARE ATTO che per lo svolgimento del predetto incarico il predetto segretario
comunale si avvarrà della collaborazione del personale dipendente in servizio presso
l'area amministrativa – Servizio Personale;

DI DARE ATTO che per il predetto incarico non è prevista l’erogazione di ulteriori
compensi;

DI DARE ATTO infine che i compiti del nucleo di valutazione sono definiti in base
a quanto stabilito dalle leggi, statuto e regolamenti comunali e dai contratti collettivi di
lavoro e che lo stesso organismo opera in posizione di autonomia funzionale e risponde al
Sindaco quale organo di direzione;

DI DISPORRE che il presente provvedimento, unitamente al curriculum vitæ del
Segretario comunale, sia pubblicato sul sito istituzionale del Comune, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

La presente determinazione va trasmessa al Segretario comunale, ai Responsabili di Area e
al Servizio Personale.

Il responsabile del procedimento

Maria Luvaro

IL SINDACO

Giuseppe Sebastiano Catania

                                        IL SINDACO

                                                            F.TO  GIUSEPPE SEBASTIANO CATANIA





COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                       IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________________________________________________________________

Copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio informatico il 18-03-2021 (n.
460/2021 reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale, 

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 460/2021  reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della
presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 18-03-2021 e vi è
rimasta per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,

     IL SEGRETARIO GENERALE


